甬新人社[2020]7号

关于明确疫情防控期间支持企业开展线上
职业技能培训工作有关事项的通知

庵东镇、各有关单位：
根据《宁波市人力资源和社会保障局 宁波市财政局关于转发＜浙江省人力资源和社会保障厅 浙江省财政厅关于在疫情防控期间支持企业开展线上职业技能培训工作的通知＞的通知》（甬人社发〔2020〕2号）、《宁波市人力资源和社会保障局关于转发＜浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于在疫情防控期间服务企业进一步组织好线上职业技能培训工作的通知＞的通知》精神，结合我区实际，现就有关工作提出如下要求：
一、培训内容
一般是指按照《中华人民共和国职业分类大典（2015年版）》（http://ms.osta.org.cn/）第三、四、五、六类职业（工种）所包含的内容为主开展的职业技能培训，培训内容根据企业生产经营实际需要确定，应与企业主营业务相关，与员工目前就业岗位相匹配。企业也可根据生产实际，适当增加法律常识、安全生产、职业道德等方面的内容。
二、申请主体
线上职业技能培训以本区企业为单位，补贴经费将核拨至企业账户。
三、申报要求
企业在开展线上职业技能培训前应向区人力社保局人力资源开发和就业管理服务中心申请备案，并提交《企业开展线上职业技能培训申报书》（附件1）、营业执照副本及复印件、企业线上职业技能培训人员花名册（附件2）等材料（如在申请备案前已开展部分培训内容的，按上级规定附上相关材料）。申报书填写内容按《宁波市人力资源和社会保障局关于转发＜浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于在疫情防控期间进一步组织好线上职业技能培训工作的通知＞的通知》第二条要求执行，另需明确：
1.培训方式及平台：需明确委托内容、培训形式及考核方式，具体方案可由企业或培训平台设计，具体方案内容跟成本测算构成相符。
2.培训成本测算：符合市场价格且详细列明支出构成，实际费用支出要在成本测算构成范围内。
3.培训人员岗位需与培训课程匹配。如培训人员花名册中有未缴纳社保的新聘员工，应附上该员工的劳动合同。
四、补贴标准
补贴标准实行双控，按最高不超过企业实际培训费用（如实际培训费用高于培训成本测算费用的，以培训成本测算费用为准）95%的比例确定，且每人每个培训项目实际补贴的培训费用标准如下：线上培训课程不超过16课时( 每课时应在30分钟以上,累计课时480分钟)的，原则上每人每个培训项目实际补贴的培训费用不超过300元;累计课时达到32课时(累计课时960分钟),补贴不超过500元;累计课时达到48课时以上的(累计课时1440分钟)，补贴不超过800元。
企业职工每人可享受不超过3次补贴（同一职业同一等级不可重复享受），在上一个培训项目结束后方可参加下一个培训项目，同一培训项目不得重复享受补贴。
五、补贴申报
企业按培训方案完成线上职业技能培训后，按《宁波市人力资源和社会保障局关于转发＜浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于在疫情防控期间进一步组织好线上职业技能培训工作的通知＞的通知》第四条要求，向区人力社保局人力资源开发和就业管理服务中心提交文件规定的材料，除此以外还需提交材料：
1.停工半停工状态证明（附件3）。庵东镇所属企业（单位）由庵东镇人民政府经发办出具，其他企业由新区经发局投资统计科出具。
2.为加强过程监管，企业应从线上培训之日起提供平台管理员的账号和密码（如提交申报书时已开展部分培训内容的，应在备案之日起提供），至补贴申报后15个工作日止。
3.企业提供与培训机构或平台签订的委托合同，培训产生相关费用的发票凭证等；企业自主开展线上培训的，需提供直接支出的成本凭证。
4.企业开户银行账户信息。
六、受理期限
本次企业线上职业技能培训补贴政策执行期限：自我省重大突发公共卫生事件一级响应之日（2020年1月23日）起，至相关部门发布的疫情影响解除后顺延3个月截止；备案受理时间至相关部门发布的疫情影响解除之日截止。
七、文件下载地址
上级相关文件可在宁波市人力资源和社会保障局网站（http://rsj.ningbo.gov.cn/col/col23558/index.html）下载。
若上级相关部门有新的政策规定，以上级文件为准。新区人力社保局人力资源开发和就业管理服务中心咨询电话：63991867。

附件：1.企业开展线上职业技能培训申报书
2.企业线上职业技能培训人员花名册
3.停工半停工状态证明
4.宁波市开展线上职业技能培训和补贴申请流程图

宁波杭州湾新区人力资源和社会保障局
2020年3月9日

附件1
企业开展线上职业技能培训申报书
	企业基本信息

	企业名称

	组织机构代码

	成立日期

	法定代表人姓名

	身份证号

	企业类型

	职工人数

	培训工作
负责人信息
	姓名

	办公电话

	手机号码

	电子邮箱

	企业地址

	培训方案

	培训对象
	明确岗位，培训职业（工种）

	培训课程
（内容）及时长
	项目所含的课程内容，每门课程的具体课时数量、课时长度，总课时数量，课程时间安排等；同时备案时需提供主要授课老师的教学资质材料以及考核方式

	培训方式及平台

	培训成本测算

	申报单位意见
	我公司郑重承诺，以上申请材料真实、准确、可靠，并将按照课程方案，如实组织开展线上培训。我公司对我司员工参与线上培训的真实性负全部责任。如有弄虚作假，则自动失去线上培训补贴资格，并承担其他相应责任。

（签章）
年     月     日

	新区人力社保部门审批意见

（签章）
年     月     日

	备注

1

附件2
企业线上职业技能培训人员花名册
企业名称（盖章）：			                                                线上培训平台：
	序号
	姓名
	身份证号
	是否缴纳社保
	岗位
	培训职业（工种）
	培训时长
	考核成绩
	联系方式

经办人（签字）：	                                                            负责人（签字）：
备注：“培训职业（工种）”填写“细类（职业）”。备案时“培训时长”与“考核成绩”不填。
附件3

停工半停工状态证明（样本）

兹有         镇（街道）      （企业名称）      （营业执照代码：                ），因受新冠肺炎疫情影响，其在       年       月       日前难以全部正常复工。
     特此证明。

                          镇（街道）发展服务办公室（盖章）
                                   年   月   日

[bookmark: _Toc33171211]附件4
宁波市开展线上职业技能培训和补贴申请流程图

[bookmark: _GoBack]

培训开展前

1.联系各地人社局 ，核实补贴申领条件，确认是否可以申领补贴

2.如实填写企业申报书，报各地人社局审核，审核通过后方可按要求开展培训，并在培训完成后领取补贴。

开展培训

培训完成后

按要求将培训过程相关证明资料、培训支出台账资料整理后报送当地人社部门

根据申请书中所列计划，如实开展线上培训，做好培训过程留底和台账支出记录

按要求在宁波市职业培训公共服务网注册企业账号，并在系统中申领培训补贴，补贴金额与台账资料一致。

各地人社部门审核后，按要求下拨补贴资金。